Parochus † sive proprius sacerdos potest 25
ab solvere suum parochianum confiteri vo-
lentem etiam extra territorium sive paro-
chia, quia pœnitentia est de jurisdicione
voluntaria, Archid in c. pl. acuit de pœnit. dist. 6.
Ias. in l. fi. n. 6. ff. de jurid. omn. judic. allegans
multa similia Anch. in c. ea quæ n. 2. de reg. jur.
in b. GonZal. super reg. Cancel. demenj. & altern.
gl. 62. n. 9. Garc. de benef. par. 5. c. 8. n. 132. à
magnis criminibus homicidio, adulterio,
c. Deus qui h. tit. & ibi Pan. n. 5. per illum textū
Franc. in c. 2. n. 10. h. t. in 6. & ibi Can. occultis,
c. quem pœnitit §. fin. qui ergo omnino de pœnit.
dist. 1. & ab omni † excommunicatione, tā 26
maiori, quam minori lata à jure, nisi in casi-
bus † in quibus conditor canonis sibi reser- 27
vavit vel alteri absolutionem, ut sentit gloss.
in c.

in c. si inimicus circa fin. 11. qu. 3. Innoc. in c. nuper §. in secundo n. 6. ubi quinque ca-
sus reservatos enumerat de sent. excomm.
Host. n. 15. & 21. Felin. in c. pastoralis sub n.
9. vers. fallit primo. & ibi ampliat de off. ord.
1. ac habet locum, nedum in canone Papæ,
sed etiam in canone seu statuto eiuslibet
Episcopi seu Prælati Ecclesiastici, ut excom-
municati per statutum suum possint absolviri
à proprio sacerdote, ex quo conditor non
reservavit sibiabsolutionem, Pan. in d.c. nu-
per n. 5. hoc t. licet in absolutione ab excom-
municatione maiori contrariū sentiat Pan.
ind. c. nuper n. 6. & gloss. in c. si Episcopus
hoc tit. in 6. & ibi Gemin. n. 7. Franc. nu. 9.
quare tuti⁹ judico, ut pro absolutione pec-
catorum, quibus excommunicationis cen-
sura annexa est, recurratur ad Episcopum
pro tradita sibi supra reliquos inferiores sa-
cerdotes auctoritate, c. 7. neg. dubitandum
est sess. 14. quando enim simpliciter relinquit
absolutionem inferioribus, intelligitur de
solis Episcopis. Felin. in c. pastoralis sub n. 10.
de off. jud. ord. & ibi Pan. in §. præterea nu. 1. in
fine. Certi juris est quod parochus non pot-
est absolvire à casibus reservatis Episcopis,
aut Summo Pontifici de quibus inferiorius
28 dicetur. Ab excommunicatione † lata ab
homine solus excommunicans absolvit;
etiam si sibi absolutionem non reservat, c.
ad reprimendam c. pastoralis §. præterea de off.
ord. c. 1. de treug. & pac. Felin. in c. nuper sub
n. 1. vers. nota extum optimum in fin. de sent.
excomm. Verum p̄t admodum in Ecclesia
Dei custoditum temper fuit, ut nulla sit re-
29 servatio † in articulo mortis, in quo omnes
sacerdotes etiam præsente parocho, quos-
cunque pœnitentes à quibuslibet peccatis
absolvunt, c. sess. 14. Navar. conf. 23. de penit.
& remiss. Pan. in c. pastoralis §. præterea nu. 2.
& 3. Felin. num. 12. 13. & seqq. de off. ord. imò

tempore necessitatis licitum est confiteri
laico, qui non potest absolvire, vel ligare,
quia non habet claves Ecclesiæ, c. quem pœ-
nitentia tantum itaq; de pœnit. dist. 1. gloss. in sum-
ma de pœnit. dist. 6. Pan. in c. pastoralis §. pre-
terea n. 3. de off. ord. & ibi Felin. n. 13. vers. licitum
est confiteri & n. 14. & Can. com. extra quem
sacerdotes cum nihil possint in casibus re-
servatis, id unum pœnitentibus persuadere
nitantur, ut ad superiores & legitimos judi-
ces pro beneficio absolutionis accedant, c.
7. sess. 14. Absolutus † propter mortis peri-
culum aut aliud impedimentum à senten-
tia canonis, vel hominis ab eo à quo alias
non poterat absolviri, c. nuper in fine, de sent.
excom. si cessante postea impedimento vel
periculo huiusmodi, se, illi à quo his cessan-
tibus absolviri debebat, quam cito commode
poterit præsentare contempserit, manda-
tum illius super illis pro quibus excommuni-
catus fuerat humiliter recepturus & sa-
tisfacturus, in eandem sententiam ipso jure
reincidit, c. eos qui in princ. de sent. excom. in 6.

Archiepiscopus † absolvire potest in 31
confessionibus subditos suorum suffraga-
neorum tempore visitationis, alio autem
tempore non potest, c. perpetuū §. fin. de cen-
sib. in 6. & ibi Can. Vital. in clem. fin. n. 54. de
privileg.

Episcopo reservantur † sex casus tantum, 32
absolutio excommunicatorum maiori ex-
communicatione secundum unam opinio-
nem, ut dictum est, blasphematorum Dei
& Sanctorum, c. 2. de maled. & ibi Pan. num.
1. fortilegorum, c. 2. de fortileg. incendiario-
rum, c. si quis & c. seq. 33. quæst. 8. dixi in tit.
de rapt. incend. commutatio quorumlibet
votorum, c. 1. de vot. & vot. redempt. Disposi-
tio malè ablatorum incertorum, vel certo-
rum quando non extant hi quibus facienda
est restitutio, c. cū sit de Iudaïs & ibi Can. Ioan.
And.

And. in c. 2. in verb. libere nu. 4. de testam. in 6. pœnitentia matrimoniorum clandestinè contractorum, c. cum inhibitio de cland. de spons. vel contrainterdictum Ecclesiaz, c. 1. in fin. de mat. cont. interd. Eccles. pœnitentiaz omnium publicorum enormium criminū, c. quem pœn. dist. 1. quicunq; 33. quæst. 2. gloss. in cap. 2. verb. reservantur hoc tit. in 6. & ibi Franc. num. 10. & Can. omnes alii casus sibi reservati ratione consuetudinis, & omnes casus quos sibi in specie Episcopus reservaret, quia potest ordinaria potestas sacerdotum, curatorum concessa eis à jure communi absolvendo per Episcopum arctari & restringi per suam constitutionem, vel reservationem, clem. dudum & ibi gloss. in verb. concessa de sepult. & ibi Anchar. in §. statuimus num. 23. & Can. Franc. in c. 2. sub nu. 10. vers. quinto hoc tit. in 6. ex quibus constat à verbis de reservatis Episcopo traditis per Boich. in c. Deus qui hoc tit. post num. 1. & per Anchar. in clem. dudum §. statuimus post num. 23. & Rebus. in bulla jejuniorum & suppl. in fine per iuta novissima in multis esse recessum. Præterea Episcopi in quibusunque casibus occultis etiam Sedi Apostolice reservatis delinquentes quoscunque sibi subditos in diœcesi sua per seiplos, aut Vicarium ad id specialiter deputatum in foro conscientiaz gratis absolvunt, imposita pœnitentia salutari idem in heresis crimen in eodem foro conscientiaz eis tantum, non eorum Vicariis est permisum, c. liceat vers. & in quibusq; casibus sess. 2. 4.

33 Abbates † nullius diœcesis vel exempti habentes jurisdictionem, quasi Episcopalem possunt absolvere subditos à casib. per canones Episcopis reservatis, quia tenent vices Episcoporum, clem. 1. & ibi gloss. in verb. proprii & reb. Eccles. non alien. & Can. c. Abbates & ibi gloss. in verb. quasi Episcopalem &

Can. deprivil. in 6. Franc. in terminis in c. 2. sub num. 9. hoc tit. in 6. & ibi Can. Freder. de sensu conf. 14. nu. 4. Archiepiscopus verò in quorum sunt Provincia, non potest subditos talium exemptorum audire in confessionib. & eis injungere pœnitentiam salutarem, Vital. in clem. fin. num. 23. deprivil. alias Abbas exemptus, † qui non habet jurisdictionem 34 quasi Episcopalem monachum exemptum à casib. per canones reservatis non potest absolvere, nisi quatenus in jure reperitur expressum, latè Freder. d. conf. 14. clem. 1. de privil. & ibi gloss. in verb. quemquam & Can. 1. Monachi de sent. excom. & ibi Pan. & DD. sed nec Episcopus eum potest absolvere nisi ei specialiter committatur à Papa, quia non est suæ jurisdictionis. Summa Tab. in verb. exceptus num. 7. disputat in utramque partem clem. cum ex ea in fine de sent. excom. & ibi gloss. fin. & Pan. num. 10. & seqq. Moniales † à casibus 35 per Canones reservatis, Abbates aut eorum superiores non absoluunt, sed Episcopi, c. de monalibus de sent. excom. & ibi Pan. & Can. Abbas † non exemptus in Ecclesia sibi ple. 36 nō jure subjecta absolvit subditos in casibus in quibus potest Episcopus, quia in ea exercet omnem jurisdictionem Episcopalem. Pan. in c. statuimus num. 4. in fine de translat. cont. Host. ibidem allegatam.

Sunt certi casus † qui reservantur Sedi 37 Apost. c. pro illorum de sent. excom. extravag. et si Dominicæ 1. hoc tit. inter communis lunt aliqui reservati, † Summo Pontifici, clem. 1. 38 §. pen. de haret. primò casu reservantur dignitati, & poterunt absolviri à collegio Cardinalium sede vacante. Secundo casu reservantur personæ, non dignitati, poterunt ergo absolviri à Papavivente, vel ab eo cui commiserit, & non à collegio Cardinalium sede vacante, Zab. in clem. 1. verum 2. num. 9. de haret. & Imol. num. 18. in fin. & Can. licet secus

secus sit in alio Collegio quod succedit praetato in potestate absolvendi sede vacante, c. unico de major. & obed. in 6. Reservatur Sedis Apostolicæ facultas absolvendi à sententia excommunicationis pro violenta manu in injectione in clericos, quibusdam casibus exceptis, c. sum illorum de sent. excom. incendiariorum post factam publicationem seu denunciationem excommunicationis, Pan. in c. tua nos n. 2. de sent. excom. per illum text. gloss. in c. cum devotissimum 12. quæst. 2. in verb. si jure incendium. à generali sententia per Episcopum promulgata, & per omnes parochias innovata, ut si quis falsas litteras Apostolicas se habere cognoscat, illas aut destruat, aut resignat si pœnam excommunicationis voluerit evadere, c. dura §. adiungentes de crim. falso ab incuria irregularitate, quia celebravit ligatus, c. i. §. sciturus de re iud. in 6. Boich. in c. Deus qui num. 2. de his tradid certos versus hoc tit. & ibi Can. Præterea in criminibus offensæ libertatis Ecclesiasticae, violationis interdicti ab eadem fede impo- siti, hæresis, conspirationis in personam, aut statum Romani Pontificis, seu cuiusvis of- fensæ, inobedientie, seu rebellionis ejusdem Pontificis vel Sedis Apostolicæ, Presbyteri- cidi, offensæ personalis in Episcopum seu a- lium prælatum, invasionis, occupationis, deprædationis, aut devastationis terrarum Romanæ ecclesiæ, mediæ vel immediate subiectarum, ac etiam mutationis Romi- petarum, seu quorumcunque aliorum ad Romanam Curiam venientium, prohibi- tionis devolutionis causarum ad dictam Curiam, delationis armorum & aliorum prohibitarum ad partes infidelium, imposi- tionis novorum onerum realium, vel perso- nalium Ecclesiæ, vel Ecclesiasticis personis, simonia super ordinibus, vel beneficiis alle- quendis in eadem Curia, vel extræ contra-

etæ, & generaliter in casibus contentis in Cœna Domini, extravag. & si Dominici 1. hoc sit. inter communes ibi etiam Sedi Apostolicæ re- servatos, comprehensis infra scriptis verbi- bus:

Ad futurum Concilium Pyrata imponentes fal- sarij.

Hæretici, appellas, latroque pedagra, falsas transferentes ad infideles contra venientes Romæ prohibit a vi tualia procedentes eosq; privantes impudentes causas ad curiam devolutas.

Ferrum, annona, venit Romam, cum cardi- ne, causas bona Ecclesia, contralibertatem, imponentes, per- sequentes, avertentes causas.

Ecclesia clericum à curia.

Usurpans, status, decimas, capitalia avertas occidentes vel spoliantes, Ecclesiastica, bona pala- ty, presumentes absolvere. atque peregrinos, terras, rapis ipseque sol- vens.

Reservatur Sum. Pont. absolutio à sen- tentia excommunicationis, quam inquisito- res, eorumque substituti eo ipso incurunt, quando odii, vel amoris, lucri, aut commo- di temporalis obtentu omiserint contra quemquam procedere, ubi fuerit proce- dendum super hæretica pravitate, aut ob- tentu eodem pravitatem ipsam, vel impedimentum officii sui alicui impudentes, quempiam super ea præsumperint quoquo modo vexare, elem. i. §. pen. de hæret. & ibi Zab. & Can. Duplex est malum † peccati, 39 scilicet culpa & pœna, uti dictum est culpa remittitur ex contritione peccatorum cum sacramentivoto, quod in ea includitur, c. dixi c. sufficit c. sicut primi de pœnit. dist. i. Pœna peccati † ex sola contritione non di- 40

Hh mitti-

Summa in Decretal.

mittitur, nisi maxima esset contritio, nam illa maxima pœna est, d.c. quem pœnit. §. Deus enim de pœnit. dist. 1. baptismi vicem in fine d. consecrat. dist. 4. Sylvest. post S. Thomam in verb. contritionum. 6. in fine, sed necessaria est satisfactio & pœnitentia exterior, pro quolibet peccato mortali injungenda est pœnitentia septem annorum, & in illo septennio debet pœnitens jejunare semel vel pluries in septimana, vel aliud bonū agere secundum judicium sacerdotis, & sic intelligenda sunt omnia jura imponentia pœnitentiam per numerum dierum vel annorum, non specificando modum pœnitentia, c. hoc ipsum 23. quæst. 2. Pan. in c. accepisti num. 4. despōns. duor. nisi sacerdos ex causa tempus abbreviaverit, quia potest sacerdos ex causa pœnitentiam moderari, non solum quando specifica pœnitentia jure non reperitur expressa, immo etiam ubi canones qui sunt numero quadraginta septem impressi post decretum specificas pœnitentias pro certis peccatis imponunt, c. significavit c. quæstum c. off. y. hoc tit. Pan. in c. Deus qui num. 4. hoc tit. Pan. in c. at si clerici §. de adult. post num. 5. de

41 jud. Pœnitentia tamen enim hodie omnes sunt arbitriarie pro qualitate peccatorum & contritione & dolore confitentis, c. Deus definitionem & c. mensuram de pœnit. distinct. 1. c. tempora & cc. seqq. 26 quæst. 7. potestque sacerdos in impositione pœnitentia dispensare cum pœnitente circa residuum pœnae, si major est imponenda, c. mensuram & ibi gloss. mag. & DD. de pœnit. dist. 1. Pan. in c. sic ut el. 1. num. 2. de homicid. præterquam in casibus reservatis, Butr. in c. at si cler. §. de adulteriis sub num. 17. ver. in materia pœnitentiali de

42 jud. præterea pœnitentiam tamen impositam a Papa Episcopos, impositam ab Episcopo sacerdos potest minuere, gloss. in c. tempora pœnitudinis 26. quæst. 7. c. latorem 33. quæst. 2. &

ibid. gloss. fin. licet gloss. fin. in c. cum p. de accus. & Io. And. in c. fin. post num. 2. hoc tit. aliter sentiant. præterquam si à superiori fuerit imposta in commutatione, vel dispensatione voti, Nav. cons. 25. de pœn. & remis.

Remissio tamen est indulgentia in toto vel 43 parte, Ant. Rosell. de indulg. num. 161. & seqq. Lud. Bolog. de indulg. in princ. in explicatione definitionis Fel. in indulg. plen. num. 8. c. cum potestas sess. 25. decret. de indulg. Pœna temporalis debitæ pro peccatis actualibus pœnitentiam remissis in absolutione sacramentali, sive dicta pœna sit injuncta per sacerdotem, vel canones, sive non sit ab eis injuncta, sed à Deo injungenda, Pan. in c. quod autem n. 8. b. t. post gl. in verb. ut possint & ibi Anch. & Can. Ant. Rosell. in tract. de indulg. n. 243. facta à prelato ecclesiæ sibi subditis, c. quod autem c. pen. h. t. c. i. h. t. in 6. gl. mag. in extravag. 1. h. t. inter communis summistæ in verb. indulgentia, quæ morte concedentis non expirat, Innoc. in c. quod translationem n. 2. de off. leg. Gem. in c. fin. n. 6. de rescript. in 6. quia quando alicui aliquod debitum est remissum ab eo qui haber potestatem, perinde est ac si solutum est, l. peculium in prin. ff. de pecul. l. simulier ff. de condit. ob causam l. satisfactio ff. de solut. §. vendite Instit. de rer. divis. l. 4. §. ait prator ff. de re jud. Conceditur ex thesauro tamen ecclesiæ, meritis 44 Christi beatissimæ Virginis, & omnium sanctorum coadunato, extravag. unigenitus h. t. inter communis in prin. Zab. in clem. unica §. fin. n. 3. & seq. de reliq. & vener. & sanct. duplex est, tamen spiritualis, quæ datur à presbytero, & 45 ista est de foro pœnitentiali, c. multiplex c. verbum de pœnit. dist. 1. alia generalis tamen quæ nō 46 est de foro pœnitentiali, sed de lege jurisdictionis, c. accedentib. de excess. pr. l. Anch. in c. quod autem n. 8. h. t. & ibi Can. tantumque valer quantum sonat, sex concurrentibus, requiritur 1. Auctoritas in cœdente, non ju-

ff.

sta causa c. cum potestas sess. 25. S. Ant. in t. par. inferiores, sive saeculares, ut abbates & ejus-
summa tit. 10. c. 3. §. 1. Tab post D. Thom. in verb. modi eam concedunt ex speciali concessio-
indulgentia n. 21. in fin. gl. in clem. 2. §. adhaec in ne, aut privilegio, vel causa legitima, puta
verb. apoenah. & gl. in extrav. 1. in verb. confessus & præscripta constitutione, & non aliter, quia
verb. & confitebuntur h. t. inter communes Vital. concedere indulgentias est dignitatis Episcopalis, c. accedentibus de excess. prælat. & ibi
in clem. 1. nu. 49. & 50. & nu. 77 depriv. & ibi latè to. An. num. 2. & Can. sed possunt com-
Zab. n. 17. 18 & 19. quæ principaliter residet in summo Pontifice, & solus concedit remis-
municare bona opera sui collegii. Ex decre-
tionis plenariam ac jubileum, c. cum ex eo
fin. b. t. c. manet & c. seq. 24. q. 1. extravag. 1. &
2. b. t. inter communes. ideo stationes urbis
non conceduntur, nisi de expressa licentia
summi Pontificis, nec dantur de stylo quoad
septem basilicas urbis, in quibus sunt plena-
riæ indulgentiæ, Mandos, design. grāt. tit. indul-
gentia vers. stationes urb. Legatus † à latere co-
47 cedit perpetuam intra terminos suę legatio-
nis, sicut potest statuta perpetua facere, c.
fin. & ibi gl. 1. de off. leg. etiamsi non sit sacer-
dos. Pan. post D. Thomam in c. accedentib. n. 4. de
excess. prælat. Archiepiscopus † in sua provin-
cia, c. nostro hoc tit. & Episcopus in sua dioce-
cesi, neuter in loco exempto, ut pro sit ex-
emptis, Vital. in clem. fin. num. 66. & ibi Zab. §.
fin. n. 4. de privil. dum dedicatur basilica u-
nius anni tantum, sive ab uno, sive à pluri-
bus Episcopis dedicetur, ac deinde in anni-
versario dedicationis tempore, quadraginta
dierum de injunctis pœnitentiis remissio-
nem indulgent, c. cum ex eo §. adhaec b. t. c. fin.
h. t. in 6. post electionis de se factæ confir-
matiōne, etiamsi non sint sacerdotes, nam
concedere indulgentias procedit ex dis-
pensatione bonorum ecclesie, & ex jurisdi-
ctione quandoque voluntaria, quandoque
contentiosa, Ant. Rosell. de indulg. num. 203. &
plur. seqq. in foro pœnitentię non possent ab-
solvere, vel indulgentias concedere, quia il-
lud est ordinis presbyteralis, Pan. post D. Tho-
mam in c. accedentibus nu. 4. de excess. prælat. c.
49 transmissam. de elect. & ibi Can. Alii prælati †

in

50 curati † & omnes sacerdotes, habentes li-
centiam audiendi confessiones, & multo
fortius Episcopi & Archiepiscopi, quando
sunt sacerdotes possunt concedere conce-
dere plures annos, dummodo faciant dis-
crete, Innoc. in c. quod autem in fine hoc t. & ibi
Anchar. n. 8. & Can. dixi in proximo precedenti
§. b. t. 2. Idoneitas † in recipiente, quod sit
purgatus à culpa per contritionem, & con-
fessionem, & hoc tangitur in forma indul-
gentiæ, qua verè pœnitentibus & confessis
sit, c. peccati & ibi gl. mag. de reg. jur. in 6. extra-
vag. & ibi gl. in verb. confessus in princ. & extra-
vag. unigenitus in fine princ. h. t. inter communes.
51 3. Pietas † in fine, ut honor Dei exaltatio fi-
dei, devotio augeatur, fides splendeat, spes
vigeat, charitas inclarescat, extravag. unige-
nitus post princ. hoc tit. inter communes, pontes
reficiantur, c. quod autem hoc tit. pauperes
sustententur, c. cum ex eo hoc tit. 4. Utilitas

Hh 2 † in

35 † in opere, id est quod opus pro obtinenda remissione impositum, sit ordinabile ad honorem Dei, & exaltationem fides, in ea non attenditur quantitas operis, sed genus operis, respicit enim principaliter non meritum propter, sed gratiam & meritum Christi, & passionis ejus, quæ fuit excessiva per quod liberamur à pœna, extrav. unigenitus post
 37 princ. h. t. inter communes. 5. Congratis † in tempore, id est ut debito tempore faciat id quod præscriptum est pro obtinenda indulgentia, late gloss. mag. in extrav. in t. verb. & confitebuntur hoc tit. inter communes Pan. in c.
 38 quod autem in fine hoc tit. 6. Ut recipiens † sit subditus eam concedentis, c. quod autem hoc tit. gl. mag. in c. nuper in verb. tunc erit absolutio de sent. excomm. & ibi Can. Indulgentiae concessæ ab alienis Episcopis non prosunt subditis, nisi proprii Episcopi hoc consenserint, ideo est expediens ut volens peregrinari & visitare loca pia, habeat licentiam à proprio Episcopo & gratiam percipiendi de alienis indulgentiis concessis ab alio, quam à summo Pontifice, Pan. in c. quid autem num. 7. hoc tit. & ibi Can. communiter, respectu Papæ qui libet est subditus, c. cuncta per mundum c. per principalem 9. quæst. 3. Dans, remissione à se concessa uti potest, Gemin. in c. fin. num. 7. hoc tit. in 6. & ibi Can. qui tanquam minister eam præparat, & tanquam subditus percipit. Præterea indulgentiae prosunt ad augmentum gratiæ, nam charitas meretur augeri, sed per opera meritoria facta ab existente in gratia meretur augmentum gratiæ, ac etiam quoad augmentum gloriæ, quia nullus potest lucrari indulgentiam nisi per fidem, & fides est virtus cui permittitur visio Dei.

Ant. Rosell. de indulg. num. 166. & 182.

summista in verb. indulgentia
num. 1. & 2.

Titulus XXXIX.

De sententia excommunicationis suspensionis & interdicti.

SUMM ARIA.

- 1 CENSURÆ ecclesiastice nomine, veniunt, excommunicatio, suspensio & interdictum.
- 2 Excommunicatio est a communione exclusio, disciplinans, non eradicans, dum tamen is in quem latra fuit non concremat.
- 3 Suspensio est inhabilitas quadam ordinum vel officiorum executionem impediens.
- 4 Interdictum ecclesiasticum est à certis sacramentis & omnibus divinis officiis & sepultura ecclesiastica facta prohibitio.
- 5 Censurarum hodierno tempore rarissimus est usus quia Bonifacius octavus prohibuit, ut nulla provincia, civitas, castrum, villa, locus, territorium, vel districtus supponatur interdicto pro pecuniario debito.
- 6 Prolatio interdicti specialis in ecclesiam vel ecclesias ob debitum pecuniarium non est correcta.
- 7 Excommunications quæ monitionibus praemissa ad finem revelationis aut pro desperatis seu subtractis rebus sunt ex decretis Concilij Tridentini à nemine prorsus praterquam ab Episcopo decerni possunt pro re non vulgari.
- 8 A censuris Ecclesiasticis abstinere debent iudices in causis civilibus ac criminalibus ex decretis Concilij Tridentini quandocumque executio realis vel personalis in qualibet parte judicij ab ipsis fieri poterit.
- 9 EXCOMMUNICATIONIS duas sunt species, minor & major.
- 10 Minoris excommunicationis effectus.

ii Non

- 11 Non solet proferrit ab homine, sed infligitur à jure in duobus casibus hic notatit,
12 Maioris excommunicationis effectus.
13 Excommunicationis maior respectu ipsius excommunicati trahit secum executionem paratam, statinque operatur quoad omnes suas potentias.
14 Respectu fidelium ut teneantur vitare excommunicatum, aut interdictum ecclesiasticum observare, non operatur praterquam in duobus casibus, primo quando sententia excommunicationis vel censura huiusmodi nominatim & publicè & expressè fuerit publicata & denunciata; secundo quando quis est manifestus percussor clericis licet non sit denunciatus.
15 Operatur excommunicationis dictos effectus quoad homines sive justa sive injusta ex animo, vel ex ordine sive ex causa nisi sententia excommunicationis foret, nulla ex defectu iurisdictionis, aut alias quia excommunicationis nullius nullus est effetus.
16 EXCOMMUNICATO denunciato vel manifesto percussori clericis in quibus non licet communicare.
17 EXCOMMUNICATO omnis competit defensio.
18 EXCOMMUNICATIO maior aliquando infligitur à canone & late sententia excommunicatio nuncupatur.
19 Aliquando à judice protestatem habente & haec dicitur ab homine, aut judicialis excommunicationis, quia judicis ministerio interferrunt ratione contumacia tantum de qua debet constare in actis.
20 EXCOMMUNICATIONEM maiorem quis possunt fulminare.
21 EXCOMMUNICARI quinam possint.
22 EXCOMMUNICATIONIS sententia cum quibus solemnitatibus debeat ferri.
- 23 APPELLATIO à sententia excommunicationis operatur effectum iurisdictionis devolutivum non sententia suspensivum.
24 Ideo potest excommunicatus non obstante appellatione denunciari.
25 Quando sententia excommunicationis fuit latapure, secus si lata fuerit aut praepatum factum fuerit ad solvendum conditionaliter, nisi infra tres dies & medio tempore ante eventum conditionis iurisdictionis judicis fuerit quoquomodo finita, aut si medio tempore ante eventum conditionis fuerit appellata.
26 Item non potest denunciari quando appellatio sint interposita à sententia declaratoria incursus censurarum, propter sententiam excommunicationis latam à canone, vel propter in observantiam literarum apostolicarum ab executori earum & generaliter ubique declaratoria non venit post rem judicatam, sed post factam.
27 EXCOMMUNICATVS abstinentia à prohibitis excommunicato non videtur appellatio interposita renunciare.
28 APPELLANS à sententia excommunicationis & agens de eius injustitia non auditur, nisi ante omnia petat absoluti nem.
29 Episcopus quoque dicens quod juste eum excommunicavit experens super eo probations suas admitti ad impediendam absolutionem non est audiendus, sed appellans petens absolutionem protinus est absolvendus.
30 Archiepiscopus vel eius officialis possunt excommunicatos in iudicio vel extra iudicium à suffraganeis in casibus in quibus eius competit iurisdictionis, excommunicationis dicuntur in justè lata simpliciter vel ad cautelam absolvere, nisi ex adverso excipiatur

Hh 3 quod

- quod fuerit lata pro manifesta offensa vel contumacia.
- 31 Et exceptis casibus in quibus iura prohibent post sententiam appellare.
- 32 Is vero qui agit de nullitate sententia excommunicationis contra se latea, auditur, licet non petat absolutionem pure, vel ad cautelam.
- 33 Tertius tamen agens de nullitate petat absolutionem ad cautelam quia pendente probationis articulo in ceteris qua ut actor in judicio attentaverit interim evitatur.
- 34 Rota semper consuevit absolvere a censuris latibus in partibus, cum reincidencia ad beneplacitum quando commissa est causa appellationis & nullitatis, a censuris latibus in curia, non dat absolutionem nisi constet de nullitate.
- 35 EX COMMUNICATIONIS sententia post appellationem legitimam promulgata per negligentiam appellantis appellationem suam minime prosequitur, non convalescit.
- 36 Sed detecta appellatione sententia a qua fuit appellatum mandatur executioni, ac quacunq; alia postea lata, qua ab ea dependet, puta excommunicatio, qua exequi dicuntur cum excommunicatus nominatim specialiter & expresse denunciatur.
- 37 EX COMMUNICATV M ab homine aliis homo non absolvit nisi vel fuerit appellatum ab eo vel ipse fuerit negligens.
- 38 Archiepiscopus vel eius officialis excommunicatus ab inferioribus pralatis suffraganeorum suorum non potest absolvere.
- 39 Excommunicatus ab ipsis suffraganeis Archiepiscopus absolvit in tribus casibus, primus est si ab ipsis partibus litigantibus ad eum fuerit appellatum.
- 40 2. Ex quando excommunicatus deponit querelam coram eo de suffraganeo, de in-
- justa excommunicatione ut ei imponatur pena.
- 41 3. Est quando suffraganeus extra judicium, pro suo iuri defensione, vel etiam in judicio ex suo procedent officio inquirendo videlicet vel quid simile agendo excommunicavit.
- 42 An Archiepiscopus aditus per querelam, vel quando ad eum appellatum extitit absolvat excommunicatos a suo suffraganeo nisi prius eos remittat.
- 43 An Episcopus excommunicatam latam a prelato inferiore sibi subdito possit relaxare.
- 44 Papa & eius legatus a latere absolvunt excommunicatos ab alii eisque injungunt at ordinariorum suorum vel aliorum quorumlibet suscepturi paenitentiam ab eisdem conspectu se present & passi injuriam seu his quibus propter hoc obligati sunt satisfactionem exhibent competentem, & si absoluti se non presentaverint aut satisfecerint ipso jure reincidunt in eandem censuram.
- 45 ABSOLVATORIA sententia ab excommunicatione qualiter sit ferenda.
- 46 Excommunicatus pluribus de causis a jure vel ab homine si unam in absolutione expresserit altera subtilita remanet excommunicatus, quia quot sunt excommunications, tot debent esse absolutions.
- 47 EX COMMUNICATVS absolvitus, omnia pristina iura recuperat si non neglexit absolutionem secus si lata fuisset contra eum sententia de amissione iurium.
- 48 An recuperet fructus.
- 49 Absolutio non est impedienda nisi petenti.
- 50 Excommunicatus indirecte potest compelli ut petat absolutionem, non compellitur satisfacere de causa pro qua fuit excommunicatus.

§ I Pra-

- 51 Pralatus qui videt excommunicationem etiam juste latam officere potest eam discrete collere etiam durante contumacia.
- 52 MORTV O excommunicato an sit impendenda absolutio & à quo.
- 53 LIGATIO & absolutio pralati tenet quoad Deum clavē non errante, unde si errat nihil valet quoad Deum quia iudicium Dei veritatis semper innititur.
- 54 SUSPENSIO aliquando accipitur generaliter & ea est multiplex.
- 55 Suspensio specialiter sumpta est censura ecclesiastica, qua clericus ob aliquam culpam à jure vel ab homine à beneficiorum, officiorum, ordinum vele ecclesiasticalurū iudictionis executione in totum vel in partem perpetuo vel ad tempus prohibetur.
- 56 In dubio de suspensione ordinum intelligitur.
- 57 Inficitur à Iure in multis casibus.
- 58 SUSPENSIO in uno Episcopatu ab officio simpliciter se extendit quoad omnes ecclesias, adeo quod si suspensus ea neglecta vel contempta, vel per crassam ignorantiam in officio suo administraret statim sit irregularis à solo Papa dispensandus.
- 59 Privat iurisdictione, potestate, eligendi activa & passiva, potestate conferendi beneficia, & eadem per collationem suscipienda.
- 60 Non privat suspensum juris suis aut possessione illorum, neq; repellit à testimonio aut secreta recitatione horarum.
- 61 Suspensus ab officio perpetuo indistincte intelligitur suspensus à beneficio.
- 62 Suspensus à canone vel ab homine, ab officio ad tempus incertum, sive certum propter delictum, censetur etiam suspensus à quisunque beneficiis.
- 63 Suspensus ab officio pro infamia, vel factō de quo dubitatur, an sit mortale, vel propter scandalum, vel alias pro levi causa, aut ex defectu aetatis, vel simili non est suspensus à beneficio, privatur tamen distributionibus quotidianis.
- 64 Suspensus ab officio si sit in mora petendi absolutionem ab illa privatur obtinēs & inhabilis reddiūt ad alia obtinenda.
- 65 SUSPENSIO à beneficio non repellit à divinis sive officio, sed solum à perceptione fructuum, relata sibi sustentatione, ne egeat.
- 66 In dubio restringitur ad ea beneficia, quae suspensus in illa ecclesia obtinet, quam nascitur propter delictum, ob quod suspenditur, offendisse.
- 67 Si fructus percipiat, non si irregularis, sed cogitur eos restituere.
- 68 Suspensio ab officio & excommunicatione qui parantur quoad restitutionem, evitatem, monitionem premitendam, in currentam irregularitatem absolutionem ad cautelam.
- 69 Suspensio juris, sive à jure inficta, quomodo tollatur.
- 70 SUSPENSORVM ab homine restitutio, spectat ad eos qui suspendunt.
- 71 A SUSPENSIONIS perpetua pœna, à jure imposta, vel à jure inducta ad certum tempus solus papa absolvit.
- 72 Si vero non est determinatum tempus, tunc episcopus potest absolvere, ex quo superior non reservavit sibi absolutionem.
- 73 Absoluti à suspensione, beneficia sibi collata tempore suspensionis ab officio retinere non possunt.
- 74 An recuperent fructus.
- 75 INTERDICTVM specialiter sumptum est censura ecclesiastica, qua à jure vel à iudice divina officia quadam sacramenta & sepultura ecclesiastica prohibentur in peccatum contumacia vel offensa.
- 76 Interdicti tres sunt species, unum locorum, vel generale, ut cum interdicatur regnum, castrum,

- castrum, villa, aut speciale vel singulare, cum interdicuntur omnes ecclesia civitatis vel provinciae, vel certæ ecclesie aut ecclesia.
- 77 Aliud hominum vel generale, ut cum interdicitur populus aut clerus regni, provinciae, castri, villa &c. vel speciale, uscum interdicetur universitas in populo inclusa, ut studium Bononense, aliud singulare, cum certa persona vel incerta interdicietur.
- 78 Tertium locorum & hominum simul.
- 79 Ex hac distinctione inferuntur certæ regulæ.
- 80 Iure novissimè interdictum, sive generaliter, sive specialiter, sive singulariter positum, duobus tantum casibus servatur.
- 81 INTERDICTVM quinam possunt ponere.
- 82 INTERDICTI generalis tempore ab homine vel à jure prolati in loco nulla divina officia vel sacramenta ecclesiastica sunt permisæ celebrari vel ministrari, nisi in casibus à jure permisū.
- 83 Quanam sacramenta permittuntur tempore generalis interdicti in loca.
- 84 Interdictum ecclesiærum non est generale, quoad effectum generalis interdicti, etiam si interdicerentur omnes ecclesia civitatis & provinciae, nec tunc est locus d. c. alma hoc tit. in 6.
- 85 Interdicto populo regni, provinciae, civitatis, non est locus d. c. alma.
- 86 Generale quoque interdictum dicì non potest, si clerus civitatis interdicatur.
- 87 INTERDICTVM non servantium pœna.
- 88 ABSOLVIT ab interdicto juris, si conditor non reservavit sibi absolutionem, dico cœsus ab interdicto hominis ipse qui imposuit vel eius superior.
- 89 Absolutio ad cautelam an habeat locum in sententiâ interdicti.
- 90 CESSATIO à divinis non est censura ecclesiastica, sed quid facti & est suspensio organorum divina laudes in locum vel in aliquam decretâ ecclesiam, ex causa ardua injuriarum repellendarum, ad tempus vel donec satifaciatur.
- 91 Duplex est generalis in loca, que indicta ab eo, qui potest, habet quasi effectum interdicti.
- 92 Specialis est, qua sit in certæ ecclesia, vel certis ecclesiis.
- 93 Cessationem quinam indicant.
- 94 Ordo processus prescripti in cessatione à divinis.
- 95 Tempore cessationis generalis in loco, puta provincia vel castro, à divinis, non licet in illis celebrare, servata forma c. alma hoc sit. in 6. sed permittitur baptismus & penitentia.
- 96 Appellatio præcedens non annullat cessationem generalem aut specialem.
- 97 Celebrans in loco in quo est cessatione à divinis, non incurrit irregularitatem.
- 98 A cessationis sententia quinam possint absolvere.
- 99 Excommunicatio, suspensio, & interdictum in quibus convenienter.
- 100 In quibus differunt.
- 101 IRREGULARITAS est impedimentum canonicum, seu nota ex facto seu defectu proveniens, qua quis prohibetur ad ecclesiasticos ordines promoveri, vel in eis ministrare.
- 102 Non incurritur, nisi in casibus in jure expressis.
- 103 Causæ ex quibus provenit irregularitas.
- 104 Irregularitas non multiplicatur, ex multiplicatis transgressionibus sive peccatis.
- 105 Quando unus ex pluribus causis seu criminibus in plures inciderit irregularitatem,

- res sufficit una dispensatio, & non requiriuntur plures.
- 106 In dubio, nec magister nec judex debet aliquem reputare irregularem.
- 107 In dubio debet quis se irregularem reputare.
- 108 Irregularitatis effectus.
- 109 In dubio ut quis cesseret à divinis, debet judicari irregularis.
- 110 Irregularis omnis efficitur, qui proprio factum reddit irregularem.
- 111 Irregularitas omnis tollitur baptismo, etiam ex homicidio contracta, praterquam ea quæ contracta est ex defectu sacramenti ut bigamia.
- 112 Non tollitur pænitentia neque monachatu.
- 113 Papa super omni irregularitate dispensat.
- 114 Episcopus super quibus irregularitatibus possit dispensare.

EXCOMMUNICATIO lata à canone est pœna delicti; prolata ab homine, est pœna contumacia, ideo post titulos de pœnis & pœnitentiis ponit de sententia excommunicationis, suspensionis, & interdicti, quæ veniunt † nomine censuræ ecclesiasticae, c. querenti de verb signif. & infliguntur obdolum, aut culpam, vel offensam seu mortam, c. Romana §. caveant & ibi Franc. num. 3.

2 hoc tit. in 6. & Can. excommunicatio † est à communione exclusio, c. audi in princ. 11. q. 3. c. certum 34. qu. 3. medicinalis, non moralis, disciplinans non eradicans, dum tamen in quem lata fuit, non contemnat, c. 1.

3 b. t. suspensiō † est inhabilitas quædam ordinum, vel officiorum executionem impediens, c. presbyter 2. & ibi gloss. in verb. suspendatur 2. qu. 4. c. nullus & c. seq. 32. dist. Interdictum † ecclesiasticum est à certis sacramentis, & omnibus divinis officiis & sepultura ecclesiastica facta prohibitio, c. quod in te de pœnit. & remis. c. responso b. t. sub nomine a-

nimadversionis ecclesiasticae veniunt, non solum censuræ, sed etiam depositio & alia pœna, c. 1. & ibi Franc. num. 2. de homicid. in 6. Burr. in c. in quibusdam n. 10. de pœnis Anchæ. n. 3. & Socin. n. 6. eadē veniunt sub nomine correctionis, gl. 1. in c. querenti de verb. signif. ac etiam sub nomine distinctionis canonicae, gl. fin. in c. 2. ne prælati vires suas, &c. verba severitas ecclesiastica important condemnationem, Felin. in c. præterea in fin. princ. de offic. & pot. Iud. deleg. Rarissimus † est hodierno tempore censoriarū usus, quia Bonifacius Octavus prohibuit, ut nulla provincia, civitas, castellum, villa, locus, territorium, vel districtus auctoritate ordinaria, vel delegata supponatur ecclesiastico interdicto pro pecuniario debito, vel pro cuiusvis monetæ, vel pecuniae quantitate, quacunque occasione vel causa, seu quovis colore, pro eo maxime, quod ipsorum domini rectores, seu officiales, aut incolæ seu habitatores, aut singulares personæ ipsorum ordinatis seu ordinariis terminis hujusmodi debitum seu quantitatem non persolvant, non obstantibus quibuscumque contractibus &c. juramentorū, pœnarum spiritualium, & temporalium, seu mulierum appositione, vel quacunque alia firmitate vallatis, sine expressa & speciali licentia ipsius Sedis apostolicæ per litteras apparente, extravag. provide h. t. inter communes, Prolatio † interdicti specialis in ecclesiam velecclesias ob debitum pecuniarium non est correcta, lo. And. in c. praesenti n. 2. b. t. in 6. Deinde decretis Concilii Trident. cautum fuit, quod excommunications illæ, † quæ monitoribus præmissis ad finem revelationis, aut pro deperditis seu subtractis rebus fiunt, à nemine prorsus præterquam ab episcopo decerni possunt pro re non vulgari, & causa diligenter examinata, c. quamvis §. 1. seq. 25. excommunicatus vigore monitorii generalis,

neralis, censetur excommunicatus quoad Deum, non tamen quoad ecclesiam militantem, à qua vitabitur, c. quidam 5. quest. 1. & ibi post gloss. Can. c. sacerdos & ibi post gloss. in verb. nominatum Can. de off. ord. Franc. Marc. quest. 645. & 2. seqq. & quest. 648. discutit quinam sub eo comprehendantur & quest. 651. & seq. par. 2. nec debet propter monitorum generale, nominatum pronunciari excommunicatus, quia ecclesia non judicat de occultis, c. 1. §. porro ut eccles. benef. sine dimin. conf. Franc. Marc. d. quest. 651. num. 7. par. 2. Præterea Concilium Tridentinum in causis judicialibus † civilibus mandat omnibus judicibus ecclesiasticis, ut quandounque executio realis vel personalis in qualibet parte judicii propria auctoritate ab ipsis fieri potest, abstineant se, tam in procedendo quam in definiendo à censuris ecclesiasticis seu interdicto, & permittit in causis civilibus ad forum ecclesiasticum pertinentibus contra quoscunque etiam laicos per mulctas pecuniariis, quæ locis piis ibi existentibus, eo ipso quod exactæ fuerint, assignentur, seu captionem pignorum, personarum distinctionem, per suos proprios vel alienos executores faciendum, sive etiam per privationem benefiorum, aliaque juris remedia procedere, & causas definire, & in harum subsidium, §. sciendum est Instit. de fatisd. tut. vel curat. §. tam autem, Instit. de inoff. test. si sit adversus judicem contumacia, quæ constantius desideret remedium, l. ordo C. de execut. re jud. per anathematis munitionem & alias pœnas; Judices autem mulctas pecuniarias, captionem pignorum, aliasque supradictas pœnas simul cum declaratoria censuraturum inferre non possunt, c. presbyter ibi deponatur, non tamen communione privetur 81. dist. c. at si clericis §. fin. in fine de jud. & ibi Can. arg. l. & ita §. fi.

ff. naut. caup. stab. &c. In criminalibus quoque, ubi executio realis vel personalis fieri poterit, à censuris abstineri præcipit, sed si dictæ executioni facile locus esse non possit, permittit Judici hoc spirituali gladio in delinquentes uti, si tamen delicti qualitas, præcedente bina saltem monitione, etiam per edictum id postulet, c. quamvis sess. 25. §. in causis 1. & 2. quare obiter de his tractabimus.

Excommunicationis † species sunt duas, minor & major, gl. mag. in c. si inimicus 21. q. 3. minor † separata à sacramentis percipiendis, c. ad mensam §. evidenter & §§. seqq. 11. q. 3. non etiam ministrandis, c. si celebrat de cler. excom. & c. minist. c. duobus & ibi gl. mag. h. t. excludit a electione, non activa, sed passiva, redditq; ipsum excommunicatum inhabilem ad quocunq; ecclesiasticum beneficium consequendum indistincte, non attenta scientia vel ignorantia elegentiū, vel conferentium, gl. in verb. scienter in c. si celebrat & ibi Can. de cler. excom. & c. minist. Garc. de benef. par. 7. c. 13. n. 27. & seqq. nisi prius absolvatur, quia ille qui eligitur, vel promovetur ad aliquod beneficium, principaliter eligitur, ut exerceat se in sacramentis ecclesiæ, & per minorem excommunicationem ab illorū perceptione est privatus, c. si celebrat & ibi Pan. n. 3. & Can. post gl. mag. in verb. nec eligere prohibetur de cler. excom. minist. non privat exercitio eorū, quæ ratione jurisdictionis sibi competunt, d. c. si celebrat in primo, non solet proferri † ab homine, Sylvest. in verb. excom. 11. 4. n. 2. in si. Dec. in l. semper in obscuris n. 14. ff. de reg. jur. sed infligitur ab ipso jure in nove casib. secundū sylvestrinā in verb. excommunicatus 4. qui ad duos casus reducuntur, gl. mag. in c. si inimicus 11. q. 3. quoru 1. est, quādo quis committit peccatum mortale, c. audi. §. alio vero modo 11. q. 3. si quid em est occultum, est

est suspensus solum quoad Deum , si vero notorium est, est etiā suspensus quoad ecclesiā, c:veſtra & c.si. & ibi gl.pen.de cohab.cler.& muli. 2. Est, quando quis participat cum excommunicato majore excommunicatione in locutione, oratione, salutatione, commestione, non autē in ipso criminē, c.nuper §. in secunda & c.si concubina & ibi gl. h. t. c. statutus h. t. in 6. Qui scienter in crimen communicat criminoso, ei consiliū impēdendo, auxilium vel favorē, incurrit majorē excommunicationem, & ratione damnati criminis videretur in eū judicē delinquere, licet ipsius non sit subditus, qui criminis damnavit, & ab eo ejusque superiore tenetur requirere absolutionem, cum facientem & consentientem par pœna constringat, c.nuper §. in secunda & § seq. & ibi gl.mag. & Cau.h.t. de quo 12 inferius latius dicetur Major † privat sacramentis percipiendis & ministrandis, communione fidelium, c. pen. hoc tit. ingressu ecclie, c. cleris in fine & ibi gloss.fin. 2. t. distinct. c.perfectis §. ad ostiarium 25. distinct. Panorm. in c.num 5. de except. & ab omni actu, salutatio-ne, locutione, commestione, & oratione, c. excommunicatos c. cum excommunicato & cc. seqq. 11. quæſt. 1. contractu, c. postulatis & ibi Joan. And. num. 2. de clericis. excomm. ministr. & actu etiam legitimo, c.exceptionem & ibi DD. de except. ut puta actione, petitione manu-tenionis, Marches. de commis. par. 3. fol. 3 53. Gregor. 15. decif. 64. num. 13. procuratione & testimonio, c. decernimus hoc tit. in 6. Panorm. in c. olim. num. 6. de accus. & impre-tatione reſcripti, quod & processus per ipsum habitus non valer, si ab excommunicato superalio quam excommunicationis, vel ap-pellationis articulo fuerit imperatum, c. 1. de reſcript. in 6. De stylo in Romana curia excommunicatus majori excommunicatione indifferenter commissionem alicujus

cauſæ potest impetrare , Rot. decif. 2. hoc tit. in antiq. gloss. in 1. t. in verb. processus vers. circa hanc igitur de reſcript. in 6. & ibi Franc. num. 20. Gem. & Can. communiter, & pro-cessus cum eo factus valet, niſi excipiatur, Rot. dec. 27. hoc tit. in antiq. c. 1. & ibi gloss. mag. in verb. processus & Canon. de reſcript. in 6. ſed ſi omittitur exceptio non reddit pro-cessum nullum, tamen ſententia lata vi-gore reſcripti impetrati ab excommunicato eſt nulla, Achil. dec. 2. hoc tit. Prob. de monach. num. 2. & Can. in c. 1. de reſcri. in 6. Ratio differentia eſt , qui quantum ad proceſsum, commiſſio facta auditori, diſtribuit tantum cognitionem , ſed poſtea in judi-cando non tribuit jurisdictionem , Achill. dec. 2. hoc tit. Prob. in d. c. 1. ſub num. 2. de reſcript. in 6. Cemin. conf. 95. Caput aq. dec. 90. pat. 1. reo que excipienti de excommunicatione contra auctorem non obſtar communionis replicatio , c. à nobis de except. quia ejus ap-probatio , ſeu habilitatio non pendet à vo-luntate rei, Pan. in d.c. à nobis n. 6. & 7. de ex-cept. excommunicatus conuentus cogitur de-fendere, vel per alium, c. intelleximus de jud. vel per ſemetipſum, quia in illo caſu conceſſum eſt à jure in odium ipſius excommuni-cati, quod omnia poſſit facere quæ ad cauſam pertinent, & ſic jurabit de calumnia, & omnes participantē ſibi occaſione litis non incident in canonem, cum talis communio ſit potius ad dānum ſuum quam ad com-modum gloss. 1. in c. cum inter de ex:cept. & ibi Can. privat ſuffragio ecclie, quod pro-deſt ad quatuor, videlicet ad augmentum gratiae, quam quis habet, ad merendam gratiam quam non habet, ad protectionem Dei habendam , & ad defenſionem ab hostiibus promerendam , ideoque excom-municatus dicitur tradi Sathanæ, c audi: & cc. seqq. c. omnis & c. seq. 11. quæſt. 2. Pan. in c. & à quorun-